
DIRETORIA COLEGIADA 

RESOLUÇÃO-RDC No- 27, DE 6 DE AGOSTO DE 2010 

Dispõe sobre as categorias de alimentos e 
embalagens isentos e com obrigatoriedade 
de registro sanitário. 

A Diretoria Colegiada da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 11 do Regulamento aprovado pelo Decreto 
n° 3.029, de 16 de abril de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso II e nos §§ 1° e 30 
do art.54 do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n° 354 da 
AN VISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a 
Consulta Pública n.° 95, de 21 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
Unido n.° 244 de 22 de dezembro de 2009, em reunido realizada em 5 de agosto de 
2010, adota a seguinte Resolução da Diretoria Colegiada e eu, Diretor-Presidente, 
determino a sua publicação: 

Art. 1° Fica aprovado o Regulamento Técnico que estabelece as categorias de 
alimentos e embalagens isentos de registro sanitário e as categorias de alimentos e 
embalagens com obrigatoriedade de registro sanitário, conforme os Anexos I e II desta 
Resolução. 

Art. 2° As empresas que detem o número de registro de produtos que, de acordo 
com esta Resolução, passam a ser isentos, podem, optativamente, usá-lo na rotulagem 
de seu respectivos produto, até o termino do estoque de embalagem ou ate a data do 
vencimento do registro. 

Art. 30 0 descumprimento das disposições contidas nesta Resolução constitui 
infração sanitária, nos termos da Lei n° 6.437, de 20 de agosto de 1977, sem prejuízo 
das responsabilidades civil, administrativa e penal cabíveis. 

Art. 4° Ficam revogados o item 8.2 do Anexo da Resolução 23, de 15 de março 
de 2000 e a Resolução da Diretoria Colegiada da ANVISA - RDC n° 278, de 22 de 
setembro de 2005. 

Art. 50 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

DIRCEU RAPOSO DE MELLO 

ALIMENTOS E EMBALAGENS ISENTOS DA OBRIGATORIEDADE DE REGISTRO SANITÁRIO 

ANEXO I 

CÓDIGO CATEGORIA 
1 0 0 11 5 AÇÚCARES E PRODUTOS PARA ADOÇAR (1) 
4200047 ADITIVOS ALIMENTARES (2) 
4 1 00 11 4 ADOÇANTES DIETÉTICOS 
4300164 AGUAS ADICIONADAS DE SAIS 
4200020 ÁGUA MINERAL NATURAL E ÁGUA NATURAL 
4200038 ALIMENTOS E BEBIDAS COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

COMPLEMENTAR 
4300083 ALIMENTOS PARA CONTROLE DE PESO 
4300078 ALIMENTOS PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE NUTRIENTES 



• 43 . )86 '4 ALIMENTOS PARA DIETAS COM INGESTÃO CONTROLADA DE AÇÚCARES 
4 SP 188 ALIMENTOS PARA GESTANTES E NUTRIZES 
• 7:0087 ALIMENTOS PARA IDOSOS 
, 300085 ALIMENTOS PARA ATLETAS 
4300167 BALAS, BOMBONS E GOMAS DE MASCAR 
4100018 CAFÉ, CEVADA, CHÁ, ERVA-MATE E PRODUTOS SOLÚVEIS 
4100166 CHOCOLATE E PRODUTOS DE CACAU 
4200055 COADJUVANTES DE TECNOLOGIA (3) 
4200071 EMBALAGENS 
4300194 ENZIMAS E PREPARAÇÕES ENZIMÁTICAS (4) 
4100042 ESPECIARIAS, TEMPEROS E MOLHOS 
4200012 GELADOS COMESTÍVEIS E PREPARADOS PARA GELADOS COMESTÍVEIS 
4200123 GELO 
4200098 MISTURAS PARA 0 PREPARO DE ALIMENTOS E ALIMENTOS PRONTOS PARA 

0 CONSUMO 
4100158 ÓLEOS VEGETAIS, GORDURAS VEGETAIS E CREME VEGETAL 
4300151 PRODUTOS DE CEREAIS, AMIDOS, FARINHAS E FARELOS 
4300196 PRODUTOS PROTÉICOS DE ORIGEM VEGETAL 
4100077 PRODUTOS DE VEGETAIS (EXCETO PALMITO), PRODUTOS DE FRUTAS E 

COGUMELOS COMESTÍVEIS (5) 
4000009 VEGETAIS EM CONSERVA (PALMITO) 
4100204 SAL 
4200101 SAL HIPOSSÕDICO / SUCEDÂNEOS DO SAL 
4300041 SUPLEMENTO VITAMINICO OU MINERAL 

Observações: 
(1) Adoçante de Mesa — desde que os edulcorantes e veículos estejam previstos em 

Regulamentos Técnicos específicos. 

(2) Todos os aditivos alimentares devem estar previstos em regulamento técnico especifico. 

Estão incluídos os fermentos químicos. 

(3) Incluindo os fermentos biológicos e as culturas microbianas. 

(4) Enzimas e preparações enzimáticas — desde que previstas em Regulamentos 

Técnicos específicos, inclusive suas fontes de obtenção, e que atendam ãs 

especificações estabelecidas nestes regulamentos. 

(5) Cogumelos Comestíveis — nas formas de apresentação: inteiras, fragmentadas, 

moídas e em conserva. 

ANEXO II 

AUMENTOS E EMBALAGENS COM OBRIGATORIEDADE DE REGISTRO SANITÁRIO 

CÓDIGO CATEGORIA 
4300032 ALIMENTOS COM ALEGAÇÕES DE PROPRIEDADE FUNCIONAL E OU DE 

SAÚDE 
4300033 ALIMENTOS INFANTIS 
4200081 ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 
4300031 EMBALAGENS NOVAS TECNOLOGIAS (RECICLADAS) 
4300030 NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 
4300090 SUBSTÂNCIAS BIOATIVAS E PROBIÓTICOS ISOLADOS COM ALEGAÇÃO DE 

PROPRIEDADES FUNCIONAL E OU DE SAÚDE 



Consultas / Alimentos / Alimentos 

Detalhe do Produto: FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do 

Registro Inicial 

Vencimento do 

Registro 

PRODIET NUTRIÇA0 CLINICA LTDA 

08.183.359/0001-53 

FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

• ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

663200016 

25351.184306/2015-22 

10/02/2016 

02/2026 

Alegações Funcionais (sem dados cadastrados] 

Marca do Produto ENERGYZIP 
ENERGYZIP 1.5 

ENERGYZIP PLUS 

ENERGYZIP+ 

Expandir Todas 

N° de Apresentação Registro Prazo de Validade 

1 6632000160015 ATIVA 12 Meses 

2 12 Meses 6632000160023 ATIVA 

3 12 Meses 6632000160031 ATIVA 

4 12 Meses 6632000160041 ATIVA 

5 12 Meses 6632000160058 ATIVA 

6 12 Meses 6632000160066 ATIVA 





• 

• 

Consultas / Alimentos / Alimentos 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

PRODIET NUTRIÇA0 CLINICA LTDA 

08.183.359/0001-53 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

• ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

663200018 

25351.116240/2017-01 

Data de Publicação do 08/05/2017 
Registro Inicial 

Vencimento do 
Registro 

08/2027 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto 

Expandir Todas 

N° de Apresentação 

1 

2 

HDMAX 

Registro 

6632000180016 

6632000180024 

ATIVA 

ATIVA 

Prazo de Validade 

12 Meses 

12 Meses 

Exportar para PDF Voltar 



NÚMERO DO PREGÃO: 

1. Identificaçáo da 
a. Ratio Social: Medical 
h. CPF/CNPJ e Inscriçao 
c. Endereço completo: 
d. Representante 
Cavalcante, 196, 
e. Telefone, celular, 
f. Banco do Brasil 

ITEM

PROPOSTA DE PRECOS 

RG 

. 720000 

MEDIC 

n• 2364962-39, CPF n• 229.862.515-87, 

SUSTAP BAMBINI / 
PROBENE / ISENTO 

i-ok 
• ,ii,.,,,, 11(ii

domiciliado 

R 02 

.i.° -

em Rua Rodolfo C. 

1t5 86.400,00

2022.12.07.1-SRP 

licitante: 

Center Comercio de Produtos Hospltalares LIDA 
Estadual: 07.032.320/000l,72/065,380.317 
Dr. Girino Souza Filho, Condomlnio Vila das Mangueiras,1674 Galpio 03 Centro. Lou: ode Freitas/BA, CEP: 

Legal (nome, nacionalidade, estado civil, pro(issio, RG, CPF, domiciliado): Raimundo Jose Moreira Santos, brasileiro, 
Salvador/BA. 

fax, e-mail: (71) 3261-1320/ licItacao@medicalcenterba.com.br 
ênda. n.  da conta corrente: AG: 2799-5 CC: 33634-3 

Fórmula pediátrica para menores de 10 anos de idade, hipercalorlco (1,5 Kcal/mL na diluiçao padrio) 
indicado para a prevençêo da desnutri0o, recuperaçllo do estado nutrIciona I anorexia e situadSes de baixa 
ingestlo de nutrientes isento de lactose231úten. 

42.703-160 
solteiro, empresário, 

GRAMA 

8 
Formula pediatrica para menores de 10 anos de idade, hIpercalórIco (1,5 Kcal/ml. na diluiçio padrio) 
indicado para a prevendlo da desnutriclo, recuperaçio do estado nutHciona I anorexia e situações de bake 
ingestio de nutrientes isento de lactose e glúten. 

GRAMA 240.000 
SUSTAP BAMBINI / 

PROBENE / ISENTO 
ft$ 0,12 R$ 28.800,00 

9 

Formula nutricionalmente complete, em pó, especifico pare pacientes diabéticos e situações com 
necessidade de controle glicimico, normocaldrico, normoprotélco a base de proteína de alto valor biológico, 
sendo a distribuiçio calórica corn no minima de 15% de protelnas, 40% de carboidratos e 29% de lipfdeos. 
Com no minim° 15g/L de fibre. Sabor baunilha. Com dados de identificado do produto, marca do fabricante 

GRAMA 576 000 
SUSTAP DAIBETES / 
PROBENE / ISENTO 0,13 R$ 74.880,00 

1110 13 

COMPLEMENTO/SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PO, com protelnas lácteas, contendo no mlnimo 26 vitaminas 
e minerais, para crianças de 4 a 10 anos. Sabores variados determinado no ato da compra . Rico em calcio, 
ferro, zinco e vitaminas Ce D. Com dados de identificacio do produto, marca do fabricante, data de 
fabricaslio, lote, prazo de validade e capacidade. 

GRAMA 400.000 
SUSTAP KIDS / PROBENE / 

ISENTO 0,12 9$ 48.000,00 

14 
Suplemento oral especialmente planejado para oferecer nutriçáo equilibrada com ou sea, fibres, contém no 
m 26 vitaminas e minerals essenciais, Inclusive antoxidantes, como as Vita minas C e E, selênio, zinco e
beta -caroteno, rico em ácidos graxos mono e pollInsaturados. 

GRAMA 160.000 
SUSTAP MAIS / PROBENE / 

ISE, G 
9 0,13 RS 20 800,00 

19 MODULO DE MALTODEXTRINA, isenta de sacarose, lactose e glúten. Nio possui sabor. Com dados de 
identificaqlo do produto, marca do fabricante, data de fabricasSo, lote, prazo de validade e capacidade 

GRAMA 220.000 
SUSTAP 

OLIGOSSACARIDEO / 
PROBENE / ISENTO 

RU 0,13 R5 28.600,00 

23 Nutriçlo hipercalórica e Hoer proteica, contendo Vitamins D para ajudar na recuperaçáo da massa muscular. 
Densidade calórica: 1,5 kcal/ml. Sabor Baunilha. Embalagem: Embalagem de 200 mi 

UNO 600 
FRESUBIN PROTEIN 

ENERGY BAUNILHA / 
FRESENIUS / 620479955 

R$ 21,72 9$ 13.032,00 

25 
Dieta enteral, liquida polimérica, em sistema aberto, nutricionalmente completa, normocalorlca, 
normoproteica (corn no minima 25% caselnato de sódio), com adiçaci de fibres (minirno de 15 g/ I), isenta de 
lactose, sacarose e glúten. Embalagem tetra pak de 1 litro. 

UNO .100 
FRESUBIN ORIGINAL FIBRE 
/ FRESENIUS / 620470005 

R 31,25 RS 12.500,00 

38
COMPLEMENTO ALIMENTAR, lácteo, formulado com leite ern pó integral, contém 26 vitaminas e minerals, 
para crianças de 4 a 10 anos. Sabores variados determinado no ato da compra. Com dados de identlficaçêo 

 do produto, marca do fabricante, data de fabricaçlo, lote, prazo de validade e capacidade. 
GRAMA 304.000 

SUSTAP KIDS / PROBENE / 
ISENTO 

Rs 0,12 R$ 36.480,00 

41 Espessante e gelificante para alimentos, suplementos e Ilquidos com composiçao de malrodextrIna, goma 
xantana ou gelificante cloreto de potássio. Sem gluten. 

GRAMA 135.000 
SUSTAP ESPESSANTE 

CLEAR / PROBENE / !SENT° RU 0,81 R5 109350,00 

42 Espessante e gelificante para alimentos, suplementos e Ilquidos com composiçáo de maltodextrina, goma 
xantana ou gelificante cloreto de potássio. Sem gluten. 

GRAMA 45.000 
SUSTAP ESPESSANTE 

CLEAR / PROBENE / ISENTO 
0,81 R$ 36.450,00 

46 

Suplemento especifico para pacientes oncológicos, nutriclonalmente completo, pronto para beber, 
hiperproteico, hipercalorico e enriquecido com EPA (8mega 3), sendo acrescido do mix de fibres e mix de
carotendides. Isento de lactose e glúten. Unidade de no minim° 125 inl. Sabores variados determinado no 
ato da compra 

UNO ' 000 SUPPOR FAN DRINK / 
FRESENIUS / 620479966 

1930 R$ 38.600,00 

47 com 

IL 

variados 

Suplemento oral, liquido, hipercalorico e hiperprotfico, nutricionalmente completo, indicado para pacientes 
necessidades nutridonais aumentadas de protelnas e energia. Com nutrientes especiais: 8 - Ca roteno, 

Zinco e Selánlo. Relaçao minima de PTN soro do lelte/caseinato (14/50). Embalagem de 200 ml. Sabores 
determinado float:, da com ra 

UNO 1.000 
FRESUBIN PROTEIN 

ENERGY/ FRESENIUS / 
620479955 

RU 15,18 R$ 15.180,00 

...Isar 

referente atributos, encargos socials e demais ônus atinentes 
em conformidade com as exigências do instrumento convocatório 

a execuslo do 
(edital) 

. NHENTOS E • 

Prazo de entrega: 10 
Prazo de validade da 

Dedaramos, para lodosos 
Declaramos, para todos 

Lauro de Freitas/BA, 

RAIMUNDO 
MOREIRA

SANTOS:22986251 
7 

TAR NOVE MI SETENTA E DOIS REAIS 

(dez) dias, contados do recebimento da Ordem de Compra. 
Carta Proposta 60 (Sessenta) dies. 

fins de direito, que nos preços ofertados estio incluidas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento 
os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitaçêo e que nossa Carta Proposta está 

09 de Janeiro de 2023 

JOSE .,,fEr.,,t=4.-.1,1r- c-

-.X.."............ 

objeto desta licitaçio. 

1 .ei Os 13.10.1M0 
.....,.... ,,,,, 

RAIMUNDO JOSE MOREIRA SANTOS 
SÓCIO ADMINISTRADOR 
MEDICAL CENTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 
CNN 07.032.320/0001-72 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

25004.120826/2006-89 

03/07/2006 

07/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação Registro 

9 6204799490091 
ATIVA 

Forma Fisica .*.** 

Embalagem 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

12 Meses 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamiferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em 
"http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



abe a Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, óleo de girassol, óleo de 
canola, citrato tripotássico, hidrogênio tartarato de colina, maltodextrina, cloreto 
de sódio, ácido L-ascórbico, óxido de magnésio, dicitrato de trimagnésio, 
pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, acetato de DL-alfa-
tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, riboflavina 5'-
fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, 
betacaroteno, palnnitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutknico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidr6xido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
cappuccino, aroma idêntico ao natural de caramelo. 

[sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 às 17h33 em 
"http://consultas.anvisa.gov.br/aPi/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORA 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620479949 

25004.120826/2006-89 

03/07/2006 

07/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Não 

N° da Apresentação Registro 

lo 

Forma Fisica 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

6204799490103 
ATIVA 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESEN1US KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

ENTERAL, ORAL 

[sem dados cadastrados] 

12 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelas, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Latex 
natural, Macadárnias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 

 Contém derivado de: Leites de todas as es écies de animais mamíferos Soe 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, óleo de girassol, óleo de 
canola, citrato tripotassico, hidrogênio tartarato de colina, maltodextrina, cloreto 
de sódio, ácido L-ascórbico, óxido de magnésio, dicitrato de trimagnésio, 
pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, acetato de DL-alfa-
tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, riboflavina 5'-
fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, 
betacaroteno, palmitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidróxido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
abacaxi. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em 
"http://consultas.anvisa.gov.br/aPi/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620470005 

25004.120751/00 

09/01/2001 

01/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN ORIGINAL FIBRE 

Não 

N° da Apresentação 

1 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Re istro 

6204700050017 
ATIVA 

******* 

Primária: CELULOSICA, PLASTICO 

Prazo de Validade 

15 Meses 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

ENTERAL 

[sem dados cadastrados] 

15 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecds, Pinoli, Pistaches 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Peixes, 
Soja, Trigo 

Impresso dia 03 de janeiro de 2022 as 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



?REG", 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

água, maltodextrina, caseinato de sódio, proteína isolada de soja, óleo de 
girassol, óleo de canola, óleo de soja, inulina, fibra de trigo, triglicerídeos de 
cadeia média, 
carbonato de cálcio, hidrogenofosfato dipotássico, óleo de peixe, cloreto de 
magnésio, cloreto de sódio, hidrogenotartarato de colina, fosfato tricálcico, citrato 
triss6dico, L-ácido 
ascórbico, óxido de magnésio, sulfato de ferro, sulfato de zinco, nicotinamida, 
acetato de DL-alfa-tocoferol, cloreto de manganês, D-pantotenato de cálcio, 
cianocobalamina, 
fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, riboflavina 5-fosfato-sódica, cloridrato de 
piridoxina, sulfato de cobre, colecalciferol, palmitato de retinila, betacaroteno, D-
biotina, 
ácido fólico, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de 
sódio, fitomenadiona. Emulsificantes: monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina 
de soja. Estabilizantes: celulose e mix estabilizante (microcelulose cristalina e 
carboximetilcelulose). Regulador de acidez: citrato tripotássico. 

[Sam dados cadastrados] 

• 

• 

Impresso dia 03 de janeiro de 2022 As 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.briapi/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



Consultas 
AN VISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERA 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

N° da Apresentação 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620470005 

25004.120751/00 

09/01/2001 

01/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN ORIGINAL FIBRE 

Não 

2 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Registro 

6204700050025 
CANCELADA OU CADUCA 

**.**** 

Prazo de Validade 

18 Meses 

Primaria: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICO, VIDRO 

Fabricante Nacional 

[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

18 Meses 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

_ 
Impresso dia 03 de janeiro de 2022 às 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PADRAO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LI DA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620470005 

Processo 25004.120751/00 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 09/01/2001 

Vencimento do Registro 01/2026 

Alegações Funcionais [sent dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN ORIGINAL FIBRE 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

1 

Registro 

6204700050017 
ATIVA 

Forma Física 

Embalagem Primaria: CELULOSICA, PLASTICO 

Local de Fabricação 

Prazo de Validade 

15 Meses 

Fabricante Nacional 

[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

Via de Administração ENTERAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 15 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-

do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 

natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pechs, Pinoli, Pistaches 

Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Peixes, 

Soja, Trigo 
Impresso dia 03 de janeiro de 2022 as 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

água, maltodextrina, caseinato de sódio, proteina isolada 
girassol, óleo de canola, óleo de soja, inulina, fibra de trig 
cadeia media, 
carbonato de cálcio, hidrogenofosfato dipotássico, óleo de 
magnésio, cloreto de sódio, hidrogenotartarato de colina, fos 
trissódico, Lácido 
ascórbico, óxido de magnésio, sulfato de ferro, sulfato de zin otinamida, 
acetato de DL-alfa-tocoferol, cloreto de manganês, D-pantotenato de cálcio, 
cianocobalamina, 
fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, riboflavina 5-fosfato-sódica, cloridrato de 
piridoxina, sulfato de cobre, colecalciferol, palmitato de retinila, betacaroteno, D-
biotina, 
ácido fólico, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de 
sódio, fitomenadiona. Emulsificantes: monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina 
de soja. Estabilizantes: celulose e mix estabilizante (microcelulose cristalina e 
carboximetilcelulose . Re ulador de acidez: citrato tri otássico. 

[sem dados cadastrados] 

Impresso dia 03 de janeiro de 2022 as 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.brlapi/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERALI 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL Li DA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620470005 

Processo 25004.120751/00 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 09/01/2001 

Vencimento do Registro 01/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN ORIGINAL FIBRE 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação Registro Prazo de Validade 

18 Meses 2 6204700050025 
CANCELADA OU CADUCA 

Forma Física ....... 

Embalagem Primaria: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICO, VIDRO 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[stem dados cadastrados] 

Via de Administração learn dados cadastrados] 

Grupo populacional learn dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem teem dados cadastrados] 

Tabela Nutricional [sem dados cadastrados] 

Lista de Ingredientes [sere dados cadastrados] 

Impresso dia 03 de janeiro de 2022 as 15h03 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500412075100" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LI DA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479955 

Processo 25004.120753/2006-25 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

10/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

1 

Registro 

6204799550017 
CANCELADA OU CADUCA 

Forma Física ..... It* 

Prazo de Validade 

1 Meses 

Embalagem Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTICO 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[Sam dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração [sem dados cadastrados] 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 15 Meses 

Informações de Rotulagem [Sam dados cadastrados] 

Tabela Nutricional [sem dados cadastrados] 

Lista de Ingredientes [sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120753200625" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

FRESENIUS KABI BRASIL LI DA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620479955 

25004.120753/2006-25 

10/07/2006 

07/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Não 

N° da Apresentação Registro 

2 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

62047995500, 
ATIVA 

******* 

Prazo de Validade 

12 Meses 

Primária: ELASTOMERICA, ME1ALICA, PLASTICA 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 

FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

ENTERAL, ORAL 

[sem dados cadastrados] 

12 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 

Não contem: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-

do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 

natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Peas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 

Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 es 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.bdapi/consulta/alimento/downloadPDF/25004120753200625" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, óleo de 
canola, pó de cacau, hidrogênio tartarato de colina, maltodext 
tripotássico, ácido L-ascórbico, cloreto de potássio, cloreto de 
magnésio, pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, acetato de DL-al 
nicotinamida, cloreto de manganês, D-pantotenato de cálcio, sulf cobre, 
riboflavina 5'-fosfato de sódio, 
cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, betacaroteno, 
palmitato 
de retinila, ácido N-pteroil-L-glutámico, iodeto de potássio, molibdato de sódio, 
selenito 
de sódio, fitomenadiona, D-biotina, cloreto de cromo, colecalciferol, 
cianocobalamina. 
Regulador de acidez: hidróxido de sódio Emulsificantes: monoglicerideos de 
ácidos 
graxos e lecitina de soja. Estabilizantes: celulose microcristalina, 
carboximetilcelulose 
sódica e carragena. Aroma idêntico ao natural de chocolate. 

[Sam dados cadastrados] 

Impress° dia 24 de fevereiro de 2022 As 17h33 em "http://consultas anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120753200625" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

IÇAY 
Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL L IDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

1 

Registro 

6204799490014 
CANCELADA OU CADUCA 

Forma Física ******* 

Embalagem Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTICO 

Prazo de Validade 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração [sem dados cadastrados] 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 15 Meses 

Informações de Rotulagem [Sam dados cadastrados] 

Tabela Nutricional [sem dados cadastrados] 

Lista de Ingredientes [sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

er 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E •t111. 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LEUI

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

2 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Registro 

6204799490022 
CANCELADA OU CADUCA 

F Prazo de Validade 

Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTICO 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

15 Meses 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 As 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

v w-
Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL L FDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [Sam dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

3 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Registro 

6204799490030 
CANCELADA OU CADUCA 

Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTIC() 

Prazo de Validade 

1 

Fabricante Nacional 
[Sam dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

15 Meses 

[Sam dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 is 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

N° da Apresentação 

4 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

FRESENIUS KABI BRASIL L FDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620479949 

25004.120826/2006-89 

03/07/2006 

07/2026 

[sem dados cadastrados] 

FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Não 

Registro 

6204799490049 
CANCELADA OU CADUCA 

******* 

Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTIC° 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[Sam dados cadastrados] 

15 Meses 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 

15 Meses 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 às 17h33 em "http://consultas anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LEDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

5 6204799490057 
CANCELADA OU CADUCA 

Forma Física 

Embalagem Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTIC° 

Prazo de Validade 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração [sem dados cadastrados] 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 15 Meses 

Informações de Rotulagem [sem dados cadastrados] 

Tabela Nutricional [sem dados cadastrados] 

Lista de Ingredientes [sem dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 às 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 
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ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
e 

i‘t 1

P 
- • Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E 0 IN 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LIDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

6 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Registro 

6204799490065 
ATIVA 

.*..*** 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

12 Meses 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 

FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

ENTERAL, ORAL 

[sem dados cadastrados] 

12 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 
Lactose: Sim 

Alergênico 

Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecds, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, oleo de g 
canola, citrato tripotássico, hidrogênio tartarato de colina, malto 
de sódio, ácido Lascorbico, oxido de magnésio, d itrato de trim 
pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, acet 
tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, oflavina 5'-
fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, 
betacaroteno, palmitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutámico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidróxido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
avelã. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 es 17h33 em "http //consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

i‘l 
Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E • 0,. 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LEDA 
— 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto 

_ 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

7 

Registro 

6204799490073 
ATIVA 

Forma Física *****.. 

Embalagem 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

Local de Fabricação 

12 Meses 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 

FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergenico 

Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadamias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.briapi/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, óleo de g 
canola, citrato tripotássico, hidrogênio tartarato de colina, malto 
de sódio, ácido L-ascórbico, óxido de magnésio, dicitrato de trim 
pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, acetato 41 P. tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, • avina 5'-
fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato .e tiamina, 
betacaroteno, palmitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutArnico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidróxido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
frutas vermelhas, pó de beterraba e extrato de padouk (Pterocarpus soyausxii 
Taub). 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 às 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E FtAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LIDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

8 

Registro 

6204799490081 
ATIVA 

Forma Física .****** 

Embalagem 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [Sam dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadâmias, Nozes, Ovos, Pecds, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 its 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, oleo d 
canola, citrato tripotássic,o, hidrogênio tartarato de colina, ma 
de sódio, ácido L-ascórbico, oxido de magnésio, dicitrato de tr . 4 

pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, ace e L-alfa-
tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, riboflavina 5'-
fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato de tiamina, 
betacaroteno, palmitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutámico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidróxido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
baunilha. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 As 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa FRESENIUS KABI BRASIL LIDA 

CNPJ 49.324.221/0001-04 

Nome do Produto FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 620479949 

Processo 25004.120826/2006-89 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 03/07/2006 

Vencimento do Registro 07/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação 

9 

Registro 

6204799490091 
ATIVA 

Forma Física 

Prazo de Validade 

Embalagem Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

12 Meses 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
natural, Macadámias, Nozes, Ovos, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Agua, proteína do leite, sacarose, xarope de glicose, óleo de gir . 111 717,11 117111111
canola, citrato tripotássico, hidrogênio tartarato de colina, maltoA,r -I. " 
de sódio, ácido L-ascórbico, óxido de magnésio, dicitrato de trimaç4' tt.z
pirofosfato de ferro, sulfato de zinco, cloreto de manganês, acetato 
tocoferila, nicotinamida, sulfato de cobre, D-pantotenato de cálcio, r •

4g.. tt 

fosfato de sódio, cloridrato de piridoxina, fluoreto de sódio, cloridrato a tiamina, 
betacaroteno, palmitato de retinila, 
cloreto de cromo, ácido N-pteroil-L-glutárnico, iodeto de potássio, molibdato de 
sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina. Regulador de acidez: hidróxido de sódio. Emulsificantes: 
monoglicerideos de ácidos graxos e lecitina de soja. Aroma idêntico ao natural de 
cappuccino, aroma idêntico ao natural de caramelo. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 as 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.briapi/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA MODIFICADA PARA NUT 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

N° da Apresentação 

10 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

FRESENIUS KABI BRASIL LIDA 

49.324.221/0001-04 

FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

620479949 

25004.120826/2006-89 

03/07/2006 

07/2026 

[Sam dados cadastrados] 

FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK 

Não 

Registro 

6204799490103 
ATIVA 

Prazo de Validade 

Primária: ELASTOMERICA, METALICA, PLASTICA 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
FRESENIUS KABI DEUTSCHLAND GMBH - ALEMANHA 

ENTERAL, ORAL 

[sem dados cadastrados] 

12 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergenico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-

do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 

natural, Macadamias, Nozes, Ovos, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 

uontem aenvaao ae: Leites ae toaas as especies ae animals mamiferos, Soja 

Impresso dia 24 de fevereiro de 2022 às 17h33 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25004120826200689" 


